
 

1 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 
AMBIENTAL – AGUA 

PROPUESTA DE MEJORA DE LOS SERVICIOS DE POTABILIZACIÓN Y 

TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL MEDIANTE EL USO DE INDICADORES 

DEL DESEMPEÑO BASADOS EN LA CALIDAD DEL AGUA 

 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
MAESTRO EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 
PRESENTA: 

JOSÉ LUIS LÓPEZ LÓPEZ 

TUTOR PRINCIPAL 

DRA. ALMA CONCEPCIÓN CHÁVEZ MEJÍA 
INSTITUTO DE INGENIERÍA-UNAM 

COMITÉ TUTOR 

DRA. ANA ELISA SILVA MARTÍNEZ 
FACULTAD DE INGENIERÍA-UNAM 

 

DR. ENRIQUE CÉSAR VALDEZ 
 FACULTAD DE INGENIERÍA-UNAM 

 
DRA. ALEJANDRA MARTÍN DOMÍNGUEZ, 

 INSTITUTO MEXICANO DE TECNOLOGÍA DEL AGUA 
[...]
realizadas a la planta en los meses de Agosto-Noviembre del 2021 en entrevista 

con operadores e ingeniero a cargo comentaron que “esta planta fue diseñada para 

trabajar de manera automática, sin embargo desde el inicio de su operación, 

existieron problemas que impiden su funcionamiento automático”. Por ejemplo, la 

planta cuenta con sensores de luz telemétricos y un Centro de Control de Monitoreo, 

pero los sistemas de monitoreo y control de niveles no están calibrados; también 

cuenta con un analizador de cloro y turbiedad en el efluente de la planta que nunca 

se ha utilizado porque no se ha capacitado al personal de operación. Actualmente 

la operación de la planta es manual y potabiliza 200 L/s hasta el punto en donde se 

almacena internamente en la planta, de los cuales solamente 150 L/s son enviados 

a “Tanque Reynaco” por falta de equipo de bombeo.  

La planta ha sufrido serios problemas de vandalismo, lo que hace imperativo 

reforzar los cinturones de seguridad de la planta y sus procesos, ya que uno de los 

módulos de sedimentación de alta tasa fue objeto de intento de robo y por lo tanto 

se afectó la eficacia de este, aunque se desconoce con precisión a que grado ha 

sido la afectación; también carece de un mantenimiento general. La PP2 opera de 

manera continua los 365 días del año y solamente deja de operar cuando la 

turbiedad del agua es muy alta, según método empírico de los operadores, o cuando 

el “Tanque Reynaco” se encuentra lleno y les indican que detengan la operación de 

la planta o el bombeo según sea el caso. 

El proceso de potabilización inicia con la obra de toma o captación del influente. En 

los inicios de la PP2 el influente captado era conducido hacia un separador de 

sólidos (pretratamiento) que tenía una red en el fondo que cuando se saturaba era 

retirada con ayuda de un polispasto, este separador nunca funcionó debido a que 

su dimensionamiento era muy pequeño para el caudal de diseño. Entonces, en el 

año 2010 se realizó una reingeniería que incluyó la instalación y construcción de 

una compuerta con rejillas metálicas para retener sólidos grandes, acoplada a un 

canal para la captación del influente, además de la instalación de dos 

sedimentadores de alta tasa (Figura 3.15). 



 

32 

 

 

Figura 3.15 Sedimentador primario de alta tasa. 

El caudal captado del Río Magdalena es conducido hacia los sedimentadores de 

alta tasa donde las partículas sedimentan por colisión con las paredes del 

sedimentador y los módulos de placas paralelas con los que cuenta el sedimentador 

(Figura 3.16). Anteriormente (de 2009 a 2020), los lodos de los sedimentadores eran 

extraídos mediante bombas sumergibles y puestos a disposición; debido a que 

estos dejaron de funcionar a partir de 2020 (por vandalismo) hay una purga directa 

al río “aguas abajo” de la obra de toma cada 2 horas durante aproximadamente 15 

min.  

 



 

33 

 

Figura 3.16 Esquema de potabilización para la planta “Rio Magdalena 2”. Elaboración propia.  

El efluente de los sedimentadores es conducido por una tubería de acero al carbón 

de 20” de diámetro hacia un cárcamo de agua cruda (Figura 3.17) con capacidad 

de ~216 m3 y dimensiones de 4m x 9m x 6 m, aunque la profundidad del cárcamo 

es de 6 m, el nivel de operación corresponde a 4 m.  

 

Figura 3.17 Cárcamo de agua cruda. 

La planta contaba con un medidor de flujo en el influente que dejó de funcionar en 

el año 2017. A finales del 2018, como parte de un proyecto ejecutivo del Rio 

Magdalena 2 se instaló un sensor para medición de presión y flujo en la línea de 

entrada al cárcamo de agua cruda, pero el personal de la planta no tiene acceso a 

los datos. El cárcamo cuenta con 3 bombas de transferencia de 50 hp y capacidad 

de envío de 107 L/s para enviar el agua cruda hacia el tren de filtración. La filosofía 

de operación de las bombas consiste en accionar una sola bomba mientras las otras 

dos permanecen en stand by. Cabe mencionar que dichas bombas no han recibido 

mantenimiento desde el año 2013.  

En la línea de descarga de las bombas de transferencia se adecuaron dos puntos 

de dosificación de hidróxido de calcio (NaOH) y sulfato de aluminio (Al2(SO4)3) como 

floculantes, pero dicha operación nunca se realizó debido a que no era funcional lo 

que se pretendía realizar, pues para llevar a cabo un proceso de floculación se 

requiere del diseño y construcción de unidades de floculación-sedimentación con 

sus debidos tiempos de retención. No obstante, tales puntos de dosificación sirven 

como puntos de muestreo. 

El agua cruda es bombeada hacia un tren de filtración (Figura 3.18) integrado por 

12 filtros de alta presión con lecho de antracita (10cm)-arena (35 cm)-gravilla-grava, 



 

34 

 

de los cuales solamente funcionan 10 y operan 8, quedando 2 en stand by. Los 

filtros trabajan a una presión máxima de 2 kgf. La presión de operación de los filtros 

va de 1.5 a 2 kgf, cuando se sobre pasa esta presión, o bien, cuando el agua es 

muy turbia, se procede al retrolavado. Este se realiza una vez por turno con agua 

potabilizada tomada del cárcamo de desinfección y el agua de retrolavado es 

enviada al río. Adicionalmente, se pueden realizar enjuagues superficiales cuando 

los retrolavados no se consideran altamente necesarios.  

 

  

Figura 3.18 Tren de filtros a presión con operación en paralelo. 

Los filtros cuentan con cinco válvulas para abrir y cerrar entradas y salidas de agua 

para retrolavado, enjuague y filtración, pero debido a que la planta opera de forma 

manual cuando está diseñada para operar automáticamente, los actuadores de los 

filtros se bloquean causando problemas. Posteriormente, el agua filtrada es 

conducida por una tubería de 16” (Figura 3.19) donde se realiza la desinfección con 

hipoclorito de sodio hacia un cárcamo de desinfección de 2 m de profundidad y 

aproximadamente 72 m3. El dosificador de cloro suministra una concentración de 2 

mg/L, consumiendo una cantidad de 700 a 800 litros por semana. 



 

35 

 

 

Figura 3.19 Punto de dosificación de hipoclorito de sodio. 

El efluente potabilizado es enviado al “Tanque Reynaco” que a su vez abastece al 

“Tanque la Mesita” y a ocho colonias de la Alcaldía Magdalena Contreras 

(Ampliación Lomas de San Bernabé, El Ermitaño, Huayatla, La Carbonera, Lomas 

de San Bernabé, Ocotal, Pueblo Nuevo Alto y Tierra Unida). Cabe mencionar que 

los servicios internos de la planta son abastecidos de la red de agua potable y no 

de la propia potabilizadora. 

En el cárcamo de agua efluente se encuentran tres bombas de 100 hp que dan un 

flujo individual de 50 L/s para abastecer a “Tanque Reynaco” y tres bombas más de 

125 hp que actualmente se encuentran fuera de operación por descompostura de 

la flecha. Las tres bombas de 100 hp son suficientes para enviar 150 L/s. Sin 

embargo, la planta trata 200 L/s de los cuales 50 L/s no pueden ser transferidos por 

falta de equipo de bombeo. Además, la bomba sumergible que se utilizaba para 

bombear el agua de retrolavado desde el cárcamo de agua potabilizada a los filtros, 

también está descompuesta, debido a esto se tuvo que hacer una adaptación con 

una bomba seca para llevar a cabo la operación. Sin embargo, es necesario contar 

con un equipo de bombeo auxiliar para alternar el funcionamiento de la bomba de 

retrolavado. 

Con base en la información recabada de la planta potabilizadora Rio magdalena 2 

se destacaron los siguientes aspectos acerca de la situación actual de la misma: 

✓ La planta se diseñó para tener una operación automática, pero debido a 

problemas en sensores, controladores y medidores de nivel se ha operado 

de forma manual, lo que afecta en la eficiencia de las operaciones unitarias, 

ya que se toman en cuenta criterios empíricos.  



 

36 

 

✓ Se utilizan cuatro bombas para el envío del efluente a los Tanques de 

distribución final del agua, pero debido a que una de ellas se encuentra 

descompuesta, sólo se envían 150 L/s de los 200 L/s que trata la planta. 

3.8     Estado actual de la Planta de Tratamiento de Agua Residual “Rio 

Magdalena” 

La planta de tratamiento de agua residual “Magdalena Contreras” se localiza en los 

19°18’10’’ N y los 99°14’22’’ W en la alcaldía Magdalena Contreras de la Ciudad de 

México (Figura 3.20). Esta PTAR inició operaciones en 2013 con el objetivo de 

disminuir el uso de agua potable para el riego de áreas verdes, además de destinar 

parte del agua tratada a sanitarios de panteones, mercados públicos, campos de 

fútbol; hacia el riego de proyectos productivos de comuneros y ejidatarios, así como 

atender incendios (Crónica, 2013). La capacidad de la PTAR es de 50 L/s, 

suministrados por el Río Eslava y un colector marginal. 

 

Figura 3.20 Localización de la PTAR “Magdalena Contreras”. Elaborado a partir de 

Google Maps, 2021. 

El proceso de tratamiento (Figura 3.21) inicia con la captación del influente que llega 

a la PTAR por medio de una alcantarilla de concreto ubicada en los límites de batería 

de la planta. El agua residual captada es sometida a un pretratamiento constituido 

por dos módulos de rejillas automáticas para cribado grueso y fino.  



 

37 

 

El agua proveniente del sistema de cribado es conducida a un cárcamo de bombeo 

de aproximadamente 75m3 constituido por tres bombas (Figura 3.22) de 10hp 

sumergibles con capacidad individual de 50 L/s operando alternadamente, pues un 

solo equipo de bombeo es suficiente para transferir a la siguiente etapa el caudal 

de operación de la PTAR. 

 

Figura 3.21 Esquema de tratamiento de agua residual en la PTAR “Río Magdalena”. 

 



 

38 

 

El agua es bombeada hacia un par de desarenadores cuyo fin es eliminar arcillas, 

grasas y aceites. La arena es depositada en contenedores de plástico que son 

recolectados por personal del SACMEX aproximadamente cada mes y medio.    

El agua proveniente de los desarenadores es conducida a dos unidades de 

microtamizadores rotatorios (Figura 3.23) de 50 micrómetros de malla cuya función 

es eliminar sólidos finos de hasta esas dimensiones (50 μm). 

    

Figura 3.23 Microtamizadores rotatorios. 

Posteriormente el caudal es dividido e ingresado al reactor de lodos activados 

(Figura 3.24) conformado por dos tanques de aireación con un TRH de 8 horas y en 

donde se monitorean in situ los sólidos suspendidos volátiles, el oxígeno disuelto y 

el índice volumétrico de lodos. El proceso de lodos activados requiere del suministro 

constante de aire, por lo que se cuenta con tres sopladores como un servicio 

auxiliar. En el reactor, la aireación se distribuye de manera ascendente por medio 

de platos tipo cilindro. 

Figura 3.22 Cárcamo de bombeo influente.  



 

39 

 

      

Figura 3.24 En la imagen de lado izquierdo se muestra el tanque de aeración, en la 

derecha el cobertizo en donde se encuentran los sopladores. 

El licor mezclado es enviado a un cárcamo conformado por tres unidades de 

bombeo operando alternadamente, desde donde es bombeado hacia dos 

sedimentadores secundarios elevados (Figura 3.25) Esta disposición de las 

unidades de proceso permite que la recirculación de lodos activados ocurra por 

gravedad. Aproximadamente el 45% de la biomasa es recirculada al reactor 

biológico y el resto es purgado al drenaje. 

 



 

40 

 

Figura 3.25 Sedimentadores secundarios elevados en una instalación civil de 

primer piso por arriba del tanque de aeración. 

El efluente clarificado es distribuido en 4 filtros (Figura 3.26) de flujo descendente 

de arena-sílica autolimpiables que emplean aire comprimido para su limpieza. El 

efluente filtrado es enviado al proceso de desinfección con lámparas ultravioleta el 

cual tiene aproximadamente 3 años fuera de operación y desde entonces no se ha 

implementado alguna alternativa para desinfección. El flujo que pasa por el canal 

de radiación ultravioleta está acoplado a una pequeña canaleta Parshall que 

conduce a un cárcamo de agua tratada desde donde fluye por gravedad hacia cinco 

posibles destinos. En este cárcamo de agua tratada, se encuentra una toma afuera 

de los límites de batería de la planta llamada “garza”, cuya finalidad es el 

abastecimiento a pipas para el reúso de agua en beneficio de la alcaldía. Sin 

embargo, debido a que la PTAR carece de sistemas de medición de flujo, el 

abastecimiento a pipas es limitado e intermitente. Otra de las descargas de agua 

tratada se encuentra 300 metros río abajo de la PP Rio Magdalena 2. Un tercer 

destino corresponde a una descarga intermitente que se realiza por gravedad a la 

altura del foro cultural y de la cual el SACMEX tiene planos de su trayectoria desde 

la PTAR hasta las tres tomas que la integran. Una cuarta descarga se realiza al río 

Magdalena cerca de los límites de batería de la PTAR y a la altura de la llegada del 

influente. Finalmente, la quinta descarga la compone el abastecimiento intermitente 

para el riego del deportivo 1º de mayo, ubicado a un costado de la PTAR.  

       

Figura 3.26 Filtros de flujo descendente con cama constituida por arena-sílica. 

Durante las visitas técnicas a la PTAR por parte del personal del Instituto de 

Ingeniería, se mencionó que existen problemas sociales y financieros con las 

descargas del agua tratada y el abastecimiento a pipas, además de la última visita 



 

41 

 

(febrero 2022) se encontraron problemas por falta de agua en el influente de la 

planta, dejando su operación actual muy por debajo de la capacidad instalada. 

La extensión aproximada (Figura 3.27) de las instalaciones de la PTAR es de 1252 

m2. Este cálculo se realizó a través del dibujo del polígono en Google Maps (2021). 

Con base en la información recabada de la PTAR “Magdalena Contreras” se 

destacaron los siguientes aspectos acerca de la situación actual de la misma: 

✓ La planta solo es vigilada y operada los fines de semana debido a falta de 

personal contratado. 

✓ Aunque muchos de los mecanismos de la planta funcionan de forma 

automática, se observaron diversos criterios empíricos para accionar ciertos 

equipos (sopladores y bombas principalmente). 

✓ No existe la medición de parámetros de calidad de forma interna, como 

consecuencia los operadores toman criterios empíricos en la forma de operar 

la planta. 

✓ Debido a problemas por falta de agua en temporada de estiaje, y que el 

colector que les envía agua residual disminuyó el envío de caudal, la planta 

ha reducido su operación prácticamente a valores mínimos para que el 

sistema de lodos activados pueda continuar activo y mantenerse funcional. 

 

 

Figura 3.27 Vista aérea de la PTAR Magdalena Contreras, así como la delimitación 

del terreno. 

Superficie total 1252 m2 



 

42 

 

4 FUNDAMENTOS  

4.1 Indicadores para la gestión integrada del agua  

La literatura científica recomienda la adopción de indicadores para la evaluación y 

el seguimiento de los procesos de cambio hacia el desarrollo sustentable (Hezri y 

Dovers, 2006). Diversos organismos internacionales han encontrado en los 

indicadores instrumentos de soporte para la difusión de la información, 

transformando datos científicos y complejos en una expresión simplificada y 

cuantificada, que permite informar a aquellos que toman decisiones y a la sociedad 

acerca de las tendencias de cambios y el cumplimiento de los compromisos o de 

los objetivos en cuestión, por ejemplo para una PP o PTAR cumplir en el           

efluente la NOM-127-SSA1-1994 y la NOM-001-SEMARNAT-2021 respectivamente 

con respecto a la calidad del agua. (UN-WWAP, 2003; OECD, 1998).  

En lo que respecta al tema del agua, los indicadores relacionados con la gestión de 

los recursos hídricos han proliferado rápidamente en los últimos 20 años (Dunn y 

Bakker, 2011), en virtud de la necesidad creciente de aplicar instrumentos para 

evaluar el proceso de desarrollo de manera integrada (UN-WWAP, 2003).  